rum indignorum protervitas clarescit, & condemnatur: dicitur amorem, quod odium, & obsequium, inimicorum officium; quippequam mayest sibi detrahi de splendor virtutis, quam dignatorum specimina offendere maioris improbitatis.

29 Difficile respicit, qui odium, quasi amorem agnoscat. Proiecta in dilectos manet charitas, & etiam pertinax; igitur neque illos ingratitudinis piget, neque plagatum tot vulnerum paenitet. Amare, & non amari, exercitium est patientia. Amare, & odio haberi, summa demonstratio fidei. Odio haberi suum, & super summum odium pravalete diligentis obsequiosum studium; amoris profecto maximum. Pater: Habet ingratios in pectora, etiam postquam expiravit in cruce. Aqua sunt populi, & Exiit aqua, & aqua est lateris vulnera. Haud existent, ni ipsi oculum aperirent, & impete sese expellerent. Odiunt fugere incedebant amantem: & Iesus, ut validiorem odio ostentaret amorem, vel fugientes se latere cufodiabant in corde.

30 Eciam est in alio studio dilectionis summe summitas. Misericordia hoc dilectionem nemo habet, ut animam suam (ipse dixit) ponat quis pro amicis suis. Major adiuc procasta fides eximia sui conflagrantis peccatoris, ubi animam suam ponit etiam pro inimicis. In concilio illo Thaboris (ubi prudensissimi Synedi) argumentum erat mors Salvatoris. Visi in maiestate dicebant excessum eius, quem completur erat in Ierusalem. Aliqui Interpretum excessum dicunt amoris, mortem crucis: sed pulsat animum, cur mortem plaudunt amoris excessum? Non sufficiebat dicere amorem, quin insigilarent amorem superexcedentem? Summus plauditur, qui vitam proterit: & non est ultra, si pervenit ad summa. Ubi non est maior, erit excessus? Major charitas est procharis perdere vitam: ac dicitur excessus dilectionis mors ipsa crucis; quia excedit maiorem dilectionem charitatis, vitam dare pro inimicis. Summum fidei in dilectos appetit, subire mortem; & dum pro ingratis Christus patitur crux, plaudunt amoris excessum ipsam demonstrationem; siquidem haud videretur diligenter summum obsequium, ni aliquid studiosè adderetur ultra summum.

31 A summo usque ad summum est phrasis in Scriptura, quasi vehementis amori loquela. Cogitar cor flagrans infusa, & perficie mirabilia. Non excluduntur ab humiudi forte vel indigni. Cogitar nova in dilectos, & mirifica in ingratios. Unde dum

*Quid in
antere
maxi-
mum?*

*Ioan.
19. 14.
Vel fu-
gientes
sequatur.*

*Iona.
1. 23.*

*Quo cha-
ritas ma-
jor inno-
cens
re
Luc. 5.
31.*

*Dare si-
tam pro
inimicis
est exce-
ssus
charita-*

*Deut. 4.
32.*

Christus patitur, eius passionem Elias & Moyses iure demonstrant amoris excellsum, pertingentis a summo obsequio usque ad summum: etenim a summo, quod est, posse animam pro amicis: pervenit usque ad summum, quod est, dare pro adverfarijs. His Rota et in medio rota: igitur operatur pro inimicis, ipsam demonstrationem, quae pro dilectis. Non ultra in circulo rota est: & in medio rota est alia rota; quia post extreum plus ultra. Pro ingratia etiam profundit sanguis pretiosior, ut demostratio fieret ingratitudine clarior, & charitas quia pro illis afflictior, projectior, & pertinacior, rutilaret sublimior. Audacter terquebo Euthanicum, in Eumuch. Act. 1. Scen. 1. v. 12. & 24.

— Te ultrò (Synagoga) accusabit, & da-
bit et

Ultrò supplicium. O indignum facinus! Nunc
ego

Et illam scelestam esse. & me miserum sentio.
Et tadel, & amore ardeo: & prudens, &
sciens

Vivis, videntque pereo: nec quid agam, scio.
Quares in se neque confitum, neque modum
Habet ullum, eam confilio regere non potes.

In amore hæc omnia insunt. Incerta hac si tu
potiles

Ratione certa facere; nibilo plus agas.
Quam si des operam, ut cum ratione infanias.

DIDASCALIA II.

Nulla servitus turpior, quam
voluntaria.

I Urè dixit Seneca Epist. 47. Peccatum, quod laxet ratio habendas dominacionis credit: maximè circumspiciens mala, quæ sustinet servitute. Alius (inquit idem ibid.) libidini servit, alias avaritia, alias ambitioni, omnes timori. Catena voluntaria, non indicatur catena, quasi accepta pro lubito non essent vincula sed misericordia falluntur: etenim si iniecta à tyranno vel à iudice summa dona infelicitis fortis, amplecti sponte, que sunt fortis infelicitis, erit amerci. Lamentabile, servum nasci, servum inimici esse: quid ergo voluisse? Molesta patet necessitas, & estiuncta voluntas? Semper enim est servitus: ex turpiorum, quia avide à liberis, sine delectu amittitur, quod a servis vi oppresatis desideratur. Non ultra progrederi videbatur calamitas, atque in affectibus rationi dominabut, amplior innotescit infelicitas.

*Stemna
amoris
fusorial
extra, &
altra
fusorial
progre-
di.
Ezech.
1. 16.*

*Gen. 6.
6.
Vers. 11*

*Dolor
cordis
quad
bonimes
exitent
malis.*

Seneca.

*Clau-
dian.*

*Apoc. 5.
10.*

*Non
magis
qui pri-
cepit alio
rum, sed
qui sui.*

*Vincula
est vo-
lunta-
ria
sum via-
cula.*

*Rationes
servitus
ignori-
nosa.*

Ser-

Servit debent, quia mancipia nati. Regunt sapientia ratione: & maximè dolet (tanquam indigna intellectus projectionis) rationem servire voluntarie, velint noliat, servit. Tactus dolore cordis exprimitur, cuius delicia, esse cum filio hominum. Quid mirum? Omnis quippe caro (id est, homo, ut vidimus in Expofit. Lit. num. 28. Quanta malignatus est inimicus in sancto, ut homo insignis per rationem, designaretur per carnem!) corrupserat viam suam. Via carnis est subiectio dominatrici ratione: corrupta fuit, ubi via ratio in humili affectione servit. Hac homines exultabant illa, libertate cum subiectione gaudebant. Permutabant cum iniuria rationis in corruptela carnis, nomina libertatis & servitutis: servitus fiebat plausus: & Deus tangitur dolore cordis intrinsecus, eo quod curpiore voluntarium servitutem plauderent ut libertatem. Nemo regere potest, nisi qui

Orregi: dixit Stoicus lib. 2. de Ira cap. 15. Perpetram regere sece quibant, qui ita regi à regendis malitiosè solebant. Dixit floridè Claudian. in IV. Honorij Consul. Paneg. vers. 259.

Si metus, si prava cupis, si duceris ira.
Servitj patiere iugunt: tolerabis iniquas
Interius leges. Tunc omnia tuta tenebris,
Si poteris rex esse tui.

2 Clarescit. Canticum novum auditor dicentium: Fecisti nos Deo nostro regnum, & sacerdotes, & regnabimus super terram. Hoc est, Super corpora nostra. Videbis Haye, River. Alap. & Alcazathic. Perpend modo Regnum, & regnabimus. Regnum regitur à regentibus, regnanteque fane qui regunt. Unde ut innotescat quid sit propriè regnante, omni exclusa in regimine vel inducta servitute; simul in unum meditante convenienti reges & regnum, quia solummodo reges, quando reguntur. Nos regnum & regnabimus. Ecce exercitium & præmium. Nos utique reges, & regnum, si regnamus super nos. Regnum nos sumus, & etiam regnamus, quoniam regere potest tantum, qui & regi: & nosipsi potentissimi reges, si reges noliti. Regnum & regnabimus. Regnum corpus est, ubi civis regendi affectus, affectiones, & fationes: reges, leges, quibus moderatur ratio, si deviarent à recto: & ubi subditur regnum, in decorum regis & penes eum exponit gubernaculum; quippe multoties reges contra leges & precripta rationis subduntur subdit. Rebellum subditum sit rationi traditio: regesque dicuntur regere, & regnare, si ratio regnat in regno: quoniam absonum,

Ibido.
*Sacerdo-
tes ita v-
vere de-
bet,
quis
non ef-
ferat ex
carni.*

*Pi. 1552
6.
Hebr.*

*Mirific-
a cura
opus na-
ritat, &
cando-
ris, in
inconfi-
tatio
firma
fragili-
tatis*

*Pi. 1552
in subtri-
co.*

*Sit ratio
semper
superior.*

*Aqua fluitibus cupi-
ditatis subest, qua super motibus conatur
ascen-*

ascendere. Terra pondere proclivitatis, quia ratio coniuncta sensibus, nonnunquam trahitur, venitur, allicitur, ut immersa submergatur; sed firmatur super aquas labiles, ut in homine dominum pateat rationis: quoniamquidem mirum, quod frequenter fluctus cupiditatis rationem quam longe iactet; & ratio influens non fluctuat: quinlibet sensibus fluctuantibus, similibus submergentibus, infelicitate immersa, vel cum motibus magnis mireat immota. Ideo non aqua fundatur stabili super terras; sed fecis, stabiluntur terre super aquas: siquidem non spectabile, quod fluxum fundatur in solo, sed quod solidum firmaretur in fluxu. *Fundatur terra super aquas.* Dominij intellectus disparsc sublimitas, similibus appetitus rebellis contrarias: igitur est cum ratione sensus conficiuntur unicum globum; sub semper debent esse, licet nobiscum. Acumen naturale rutilo lumine digest. Destruetur fabrica rationalis, si in appetitus laxare intellectus iura regimini, sicut aqua flante super, inverteretur, & periret orbis: quippe quoniam Deus qui dedit hominibus intellectum, conficitur super aquas instabiles voluntatum.

Gen. 4: 7. Sub te erit appetitus eius (idest, peccati) & tu dominaberis illius. Mysteriosa & rationalis connexio! Si dominaberis, dominaberis; quoniam non dominatur, qui subiiciens subiicitur: unde ratio, appetitum rectrix, perperam moderatobar, quando non fuerit superior. Si subest ultro; nec videtur homo, nec micat ratio. Semper debet esse super, cuius dignitas ita sublimior, ut caccari non possit, nisi inferior. Quid motus? Quid fluctus? Inter medium montium legum (cum legibus fragiles firmentur ut montes) pertransibunt concupiscentiarum aquae, sed pertransibunt. Noli cederes, ne cedes; & noli sequi, ne cedas. Quoniam ingeniose Monachorum Dux & Pater meus gratias Benedictus & nomine cap. 4. Regul. Sanct. Instrum. 58. deponit! *Desideria carnis non perficere*, commendat: Haud dixit, Non habere, sed non perficere. Non habere, est impossibile: omnis creature ingemiscit, & parturie usque adhuc, quia ex carne peccati: non solum autem illa, sed & nosiphi primicias spiritus habentes, & ipsi intra nos gemimus, clamantes: Quis nos liberabit de corpore mortis huius? Si illud impossibile; non perficere, est in nostra potestate: & ut sit magis in potestate nostra, peculania carnis comprimere desideria: Pater Sanctus praecebat opus, non imperius: igitur ratio tunc perfectiore habebit libe-

tatem, ubi desideria carnis non habuerint perfectionem. Ex nobis ipsis gerimus unde certamina toleramus. Ex desideriis habemus pugnam: ni perficiantur, victoria: & ne, quoniam dicuntur non habere, sed non perficere; ut dominatrice ratione, viatis desideriis carnis, nanciscantur salutem arte ex inimicis nostris.

7 Intuitum documenti attente consideremus, quem ex Sacra pagina profert cap. 7. grad. bunal. 1. Post concupiscentias tuas non eas: minime, Post te non eas concupiscentie. Hoc non est humana potestatis, illud autem non est hominis. Cum ille semper eundum: post, vel ante, est produm, vel trophaeum, igitur in huiusmodi differentia stat ruina, vel Victoria. Nolunt (ait Augustinus. Serm. 45. de Temp.) Post te ire! Noli post eas ire. Si velint post te ire, non erunt, quia mentem tuam non rebellabantur: rebellans? rebella: pugnant? pugna: expugnant? expugna. *Hoc solum vide*, ne videntur. At quare? Nè ratio patiatur servitum, exercens dominationem: languefit quippe virtus: ubi rex servus, & ita iesus, ut patiatur imperium projectissimum servorum, quo turpis nullam imperium. Verum unde timor? Nota: Ire post aliud, est in desideriis fieri appetere, violenter vehi, vel rapta trahi. Ire ante, est regere, iubere, & liberare dominari: unde S. Benedictus ait: Desideria carnis ne perficias: idest, Post concupiscentias tuas non eas: etenim ratione dedecus, quod serviet servitum dominorum desideriorum: quod officia mancipiorum gerat, cui congruit iure extorgere servitia: quod homo non sit homo: illico ut pravat caro; quandoquidem non solum pacit ingratus, sed indignum: igitur lamentabile, dum prelat conditionis rationalis nobilitas, ire reptim post concupiscentias: cum post cum uti mancipia servituti definita, debeat vel reptim trahi, vel impelli desideria. Hisp. vividissime: Es infelicidad, que debiendo ellas por natural derecho, por sus pasiones ande el hombre arrastrado. Sub eiusmodi tyrannide homo quæ patiatur? Fallor: quæ non patiatur? Si ita servus, quid domine? Gladius in manu furiosi, curvus precipit equi.

8 Perpendis. Videbatur filii Iuda arcta via sacratum legum, ut incundum, quem avide desideraverant, haberent animum; unde migrarunt ad iura gentium, ut viverent sine jure, vel iure voluptuosa volvante. In omnibus deliciis requiem quiescit, & in ipsis non inventit. *Migravit iudas propter afflictionem*, & multitudinem ser-

Threnos.
vi.

Non invenitur voluptas in voluptatibus.

Ecli. 18
30.
3. Bo-
ned.

August.

Quam
misera
rationis
servitut
dum pra-
vestit ap-
petitus

virtutis: habitavit inter gentes, nec invenit requiem. Cur non? Si de requie, uici affecta voluptatum fatigat, proculato legum iugo, ad libitum obtinet: quomodo nanciscendo, non invenit? Quia requiem in angustie qualivit. Hinc atque hinc, subter superque premetur angustijs. Militia est vita homini super terram: si partes sequitur legis, incursus perpetuit voluptatum, aque defensor solvit victorum imperium. Requiem animus solicitat in requie, & nullatenus in legum observatione. Gravatur legibus, verum magis premebarunt voluptatibus: etenim corruptela morum requiriens requiem, acerbiorum in requie inventit amaritudinem. Propter multitudinem servitutis, secutus est inconsulto vexillum cupiditatis: in qua, proclivitate & indulgentia genij, cupidine indolis prolubios, animus laetus & latus intendens a legibus sublevamen, offendit afflictionem, ac duriorem servitutem.

Empta nocte dolore voluptas. Canticum Horatius lib. 1. epist. 2. v. 55. & Lucretius lib. 4. de Rer. nat. v. 12.

Contingunt mellis dulci, flavoque liquore Ut puerorum atas improvida iudicatur Laborum tenus, Interē perpotet amarum. Absitib⁹ latice⁹, deceptaque non capitatur. Ita enim voluptas ludrica, & infidiosa, ut specie voluptatis sit argumentum doloris.

9 Supperit causa. Alter regitur homo, ubi sequitur voluptas rationem, ac ubi ratio sequitur voluptatem: illuc itaque sequitur, & hic trahitur, & simul despiciatur: igitur caro adiutor Agar domi rationis confundens concepit videtur, concepit incolentiam, & despiciit Dominan. Dum cor abit post concupiscentias, non habet amicas: siquidem in obedientem hominem exercet tyranniam; & insuper ratio pressa ei acutatur corda, intime & mordicis stimulante conscientia. Quid mirum, si requies non inveniatur, dum simul ab amico & inimico petitur? Dicit Propheta: Omnes persecutores eius apprehenderunt eam inter angustias. Status voluntarius perplexitatis. Verum quanam angustia cum voluntate? Num persecutores, quorum sequitur pars? Utique. Inimicatio, si sequitur voluptatem. Adversa voluptas, ubi sequitur legem. Repugnat lex peccati rationis legi; ut animam deponeat libetatem, detrudat in amaram servitutem: ibi ratio de illius & propria capititate cum anima queritur, quis mortibus plus à ratione, quam à tyraunide patitur: habet enim aurum Tolosanum in possessione cupiditum. Cupiditas ergo (vel quia timet animam volare in propria castra, vel quia illi rationis nonnunquam conditio durata) quam femel vel infidiosa capit, in vinculis, & maximis tribulationibus detinet, indulgens genio cupientis, ut crebris erroribus artis magis retundatur vincis, quoque gaudens morbo, læta contagio, sopita periclio, potita veterno, sibi gratuleatur de pectori re verā erat amaritudo, quod quasi vitorum confuetudine, quin revocetur à mellis dulcedo, offerebatur ligitori palatio.

Plus avi-
ma pati-
tur in
cupida-
tem ty-
ronide
à ratione
quam à
tyranni-
de.

mente, nec possit submersa de compedibus exire. Ecce status, ubi anima comprehenditur inter angustias, quia undique imbellum expugnat dira calamitas. Omnes sunt persecutores, & cui obsequitur, & cui non morigeratur. Mens, quia sequitur legem corporis, cupiditas, quia sequitur legem carnis: cuius imperium ita vel servis ingratum, ut qui exactius cupiditatem perficit legem, comprimiratur proiecit in diuitem levitatem.

Empta nocte dolore voluptas. Canticum Horatius lib. 1. epist. 2. v. 55. & Lucretius lib. 4. de Rer. nat. v. 12.

Oras pocula circum
Contingunt mellis dulci, flavoque liquore Ut puerorum atas improvida iudicatur Laborum tenus, Interē perpotet amarum. Absitib⁹ latice⁹, deceptaque non capitatur. Ita enim voluptas ludrica, & infidiosa, ut specie voluptatis sit argumentum doloris.

10 Haud alia fagita vel amaritudine perculpis apud Jeremiam exclamat Ephraim: Postquin ostendisti mihi, percutisti fenum meum. Misericordia fuit, quod Deus ostenderet, ut punctus cognosceret; & quod cognosceret, ne insipienter periret. Percutio fenum peccitudinem, stuporem, & subiram vi cognitionis perculsum animi exprimit: quod Latini explicant inercitione, Hem. Ha. Ab, vel Ob; Hilf. Pestial. Unde Ephraim in peccitudinem sceleris, intricata tangunt doloris cordis, ut illud irradiatum lumen mentis; quia pudor est rationalis, querere in pravis cupiditatibus solidam voluptatem, & pretio libertatis invenire dolorem. Pecciter fatus est, quippe non cognovit, emere servitutem, intendens in concupiscentiis libertatem. Pecciter comprimi, ubi cupiebat regnare: & ita est illum in loco lenocinis voluptatum, quod non cognosceret dolos insidiantis cordi, subpellacido velamine turpis illecebri.

11 Fit liber, quem scribit cogitatione de legibus libertatis, pro privilegijs libidinis, In ore mel dulce; vel gaudia imbuta felle: pater namque amaritudo cordis, ubi titillat phantasmum dulcedo mellis. Observa, non dici: Sicut mel; sed Sicut mel dulce, quasi vel esset amarum: de quo suo loco, Tom. 4. Tautolog. 11. Optimè: voluptatum dulcores nequaquam sunt voluptates. Insinuant modificatione, & Propheta, & Evangelista. Ille ait: Tanguam mel dulce; ille, Sicut mel dulce. Indicatur fraudulentia, & cogitationum artificiosa fallacia: igitur periclio, potita veterno, sibi gratuleatur de pectori re verā erat amaritudo, quod quasi vitorum confuetudine, quin revocetur à mellis dulcedo, offerebatur ligitori palatio.

Undique
figit-
tur.